'^âmay)^ Q/fíunicfÂa/cia ̂ itâ/ncía.- ̂ ^alneária cie ^■ycm.de
'ditado de <Sae '^̂ cude

.. ^JiiRC.riNTO/
'  ̂APROAOr

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

REQUERIMENTO 3/19

O Brasil é um país de povo empreendedor. Segundo

o  sebrae, existe no país 6,4 milhões de

estabelecimentos ,e, desse total 99% são micro e

pequenas empresas ( MPE ) sendo que essas

respondem por 52% dos empregos com carteira

assinada no setor privado e 27% do PIB. O brasileiro

não tem medo de empreender. São muitos os fatores

que levam as pessoas a buscar o seu próprio negócio,

que vão desde realização pessoal até a perda de um

emprego. Infelizmente, os dados sobre fechamentos de

empresas no Brasil são muito grandes, segundo o IBGE,

em 2016, o numero de fechamentos superou o de

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ. 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP J
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br